CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 180/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a realização de manutenção imediata no elevador do

Teatro Municipal Luís Rodrigues Siqueira.

JUSTIFICATIVA

No último dia 08 de setembro de 2025, ocorreu no Teatro Municipal de Viana o evento de abertura

da Semana de Inclusão da Pessoa com Deficiência em Viana, iniciativa de grande relevância para

reafirmar o compromisso do Município com a inclusão e a valorização da diversidade. No entanto,

durante a solenidade, foi constatado que o elevador do espaço encontrava-se inoperante,

comprometendo o acesso de pessoas com deficiência e mobilidade reduzida, justamente no

momento em que se discutia a importância da acessibilidade.

O mandato do Vereador Diego da Farmácia tem como uma de suas principais bandeiras a defesa

da inclusão e da acessibilidade para as pessoas com deficiência, atuando de forma permanente para

garantir a efetivação dos direitos previstos em lei e a eliminação de barreiras físicas e sociais.

Neste sentido, a manutenção do elevador do Teatro Municipal não é apenas uma questão de

infraestrutura, mas um ato de respeito e de promoção da cidadania, assegurando que todos os

cidadãos possam participar plenamente das atividades culturais promovidas pelo Município.

Assim, solicita-se a pronta intervenção da Prefeitura, para que o equipamento volte a funcionar em

sua totalidade, garantindo que futuros eventos, em especial aqueles voltados à inclusão, sejam

realizados em condições adequadas e dignas para todos.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

FOTOS DO LOCAL / LOCALIZAÇÃO

Viana, 09 de Setembro de 2025.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003200300038003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 09/09/2025 14:22

Checksum: 6AB9BE1AFF799810A9667A6C470CE0FDE80EDCE8200E02D2941B84FBC864A140

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.